

همیشه برای جامعه



طرح: شervin افشار

ناهار عزا از شام عروسی گران تر شد

هزینه‌های سنگین مراسم عزاداری در گذشتگان و ایجاد تالارهای مجلل برای این منظور با موج مخالفت افکار عمومی روبه‌رو شده است

گزارش ۱
روزنامه‌نگار

غم از دست دادن عزیزی در خانواده یک طرف، هزینه‌های سنگین مراسم کفن و دفن و پذیرایی از مهمانان طرف دیگر؛ چالش کهنه‌ای که نه تنها حل نشده بلکه هر روز سنگین‌تر و پرزرق و برق‌تر می‌شود و هزینه‌های کمر شکن آن به خصوص در بحران اقتصادی این روزهای ایران، حال بازماندگان را بدتر می‌کند؛ مسئله‌یغریزی که پای آن به ریش سفیدان محلی، نماز جمعه و شبکه ایکس باز شده و از امام جمعه اردبیل تا کاربران ایرانی نسبت به آن انتقاد کرده‌اند. در چند روز گذشته، ویدئویی در اینستاگرام پربازدید شده که در آن چند ریش سفید همدانی میثاق‌نامه‌ای را برای حذف غذا و پذیرایی سنگین در مراسم ترحیم نوشته و با یکدیگر امضا کرده‌اند؛ ویدئویی که کاربران ایرانی از آن به شدت استقبال کرده و آن را به عنوان یک تبلیغ مثبت باز نشر کرده‌اند.

منوی غذا از ۶۵۰ هزار تا یک میلیون و ۷۵۰ هزار تومان

یک سالن به عنوان اولین تالاری شناخته می‌شود که در میان تبلیغات سطح شهر جای ثابتی برای خود باز کرده است. خبرنگار همشهری در تماس تلفنی با مسئولان آن، اطلاعات جالبی در مورد هزینه‌های نجومی پذیرایی و خدمات جانبی به دست آورد. به گفته مسئول اطلاع‌رسانی این تالار، ۱۳ منوی برای پذیرایی وجود دارد که از نفری ۶۵۵ هزار تومان شروع می‌شود و تا یک میلیون و ۷۵۵ هزار تومان ادامه دارد. به این هزینه‌ها باید ۱۰ درصد مالیات و ۳ درصد حق سرویس را اضافه کرد. بر این اساس هزینه حداقلی این تالار برای ۱۰۰ مهمان بیش از ۷۰ میلیون تومان است و اگر بخواهیم منوی یک میلیون و ۷۵۵ هزار تومان را ملاک قرار دهیم، برای این تعداد بیش از ۱۷۵ میلیون تومان هزینه لازم است. در منوی خدمات اضافه هم قیمت‌های عجیبی به چشم می‌خورد، به عنوان مثال اگر صاحبان عزا، مداح به همراه نی و دف انتخاب کنند باید ۱۵ میلیون تومان بپردازند و برای خدماتی مانند پیانیست لابی، خوشامدگویی در لابی و میز یادبود باید به ترتیب ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار، یک میلیون و ۵۰۰ هزار و ۳ میلیون تومان پرداخت شود. دیگر تالارهای مجلل مشابه نیز وضعیت مشابهی دارند و برای پذیرایی از یک جمع ۱۰۰ نفره حداقل ۱۵۰ میلیون تومان در یافت می‌کنند. هزینه سنگینی که فقط برای یکی از ده‌ها مراسم ترحیم است.



نظر امام جمعه اردبیل درباره پذیرایی مراسم ترحیم

چند روز پیش آیت‌الله سید حسن عاملی، امام جمعه اردبیل در خطبه‌های نماز جمعه از مردم خواست تا غذا دادن در مراسم ترحیم را تعطیل کنند: «بر خصوص مجالس ترحیم به‌طور کلی ۲ پیشنهاد داریم؛ اول اینکه اطعام حتما تعطیل شود. امروزه هزینه بسیار سنگین است و گاهی صاحب‌عزا از زندگی ساقط می‌شود. صاحب‌عزا در نهایت بیچارگی معطل می‌ماند که به فکر عزیز از دست‌رفته خود باشد یا به فکر شکم مهمانان! در دین اسلام نیز مکروه است که کسی در منزل صاحب‌عزا غذا بخورد.» او به مردم پیشنهاد داد: «اگر شما را به تالاری جهت غذای میت دعوت کردند، حتما نروید تا این آداب ناشایست تعطیل شود. مسئله دوم این است که دسته‌گل‌های مفصلی برای مجالس ترحیم می‌آورند که مصداق بارز اسراف است و هیچ فایده‌ای برای روح میت ندارد و چند ساعت دیگر دور ریخته می‌شود؛ پیشنهاد می‌شود که جهت شادی میت که دستش از این دنیا کوتاه شده، اقلام کوچک و بزرگ چیزیه ب‌هدا شود.»



میثاق‌نامه برای «نه» به تجملات عزاداری

در کنار چشم و هم‌چشمی‌هایی که با مراسم ترحیم گره خورده است، برخی یاد گرفته‌اند که برای حمایت از اطرافیان‌شان دست به اقدامات متفاوتی بزنند؛ درست مانند اهالی جلالوند، یکی از دهستان‌های بخش مرکزی کرمانشاه که در اواخر دهه ۹۰ با حمایت ریش سفیدان روستا، میثاق‌نامه‌ای با نام «نه، به مراسم غذا خوردن در مراسم ختم» امضا کردند و از این طریق به کمک خانواده‌های عزادار آمدند. در کنار این رفتارهای جمعی، برخی هم در قد و قامت توان خانواده خود دست به اقدام‌های قابل توجهی زده‌اند. مصطفی که چند سال پیش پدرش را از دست داده، در گفت‌وگو با همشهری در این مورد گفت: «ماتی که پدرم فوت کرد، در شوک بودیم و اصالت‌می دانستیم که چه کار باید بکنیم. همان زمان اقوام به کمک ما آمدند.» او در مورد شیوه کمک اطرافیان‌شان گفت: «با اینکه ما از وضع مالی خوبی برخوردار هستیم اما اقوام نگذاشتند که هزینه مالی به ما تحمیل شود. مثلا دایی من تمام هزینه‌های مراسم را بر عهده گرفت و برای هر مراسم هم یکی از اقوام غذا را تهیه می‌کرد.»

اخبار روز



نگرانی از مصرف دخانیات در دانشگاه‌ها

محمدحسین امیدی، سرپرست دانشگاه تهران: به‌رغم ممنوعیت قانونی، شاهد مصرف دخانیات در بین هیأت‌ات علمی، کارکنان و دانشجویان در محیط دانشگاه هستیم و باید روی این موضوع کار کنیم. برنامه‌هایی بین ۲ دانشگاه تهران و علوم پزشکی تهران در این زمینه تدوین کرده‌ایم. تکلیف قانونی دانشگاه‌ها برای مقابله با مصرف موادمخدر مشخص است، می‌توانیم از مصرف موادمخدر در دانشگاه ممانعت کنیم؛ حتی این ممانعت تعارضی با حقوق بشر ندارد و این محدودیت‌ها جهانی است.

دولت با طرح کاهش مهریه مخالف است

مدتی است که مجلس موضوع اصلاح قانون مهریه را در دستور کار کمیسیون‌های خود قرار داده است و علاوه بر اختلاف نظر میان اعضای کمیسیون حقوقی مجلس و اعضای فراکسیون زنان، این موضوع در خارج از مجلس هم به محلی برای بروز اختلاف نظر‌ها تبدیل شده است. حالا زهرا بهروزآذر، معاون زنان و خانواده رئیس‌جمهوری هم در مقام مخالف در مورد این موضوع صحبت کرد و از نمایندگان مجلس خواست تا تغییر قانون مهریه را متوقف کنند. بهروزآذر در حاشیه جلسه هیأت دولت با اشاره به ایرادهای جدی در مسیر اجرای این اصلاحیه پر حاشیه، گفت: از ابتدا به این طرح، نقد جدی داشتیم و اشکالات زیادی در اجرای آن وجود داشت. طرح اصلاحیه نه تنها آن موارد و مشکلات را رفع نمی‌کند بلکه در آن بحث جدید دیگری به صورت یکجانبه مطرح شده است. موضوع مهریه یکی از مسائل مهم خانواده‌هاست و مهم‌ترین دغدغه‌ای که منجر به ارائه طرحی به مجلس شده، این است که بتوان تعداد زندانیان مرد را کاهش داد.

وافزود،مسئله طرح فعلی (با تغییرات اعمال شده در مجلس)، فشارهای اقتصادی است و یکبارہ، عدد ۱۱۰ به ۱۴ سکه کاهش یافته اماواقعیت این است که مهریه صرفاً یک عدد و فقط یک دین مادی نیست بلکه یکی از اضلاع مهم نظام حقوقی خانواده محسوب می‌شود.

بهروز آذر این بار هم بر لزوم تمام اضلاع قانون مهریه تأکید کرد و گفت: اگر قرار است این ضلع اصلاح شود، باقی اضلاع هم باید بررسی و اصلاح شود، چون این موضوع آثار مختلفی روی زندگی همه جامعه به خصوص زنان خواهد داشت. موضع منحص معاونت امور زنان و خانواده این است که طرح اصلاح مهریه در مجلس باید متوقف شود چون اصلا مطالعه جدی در این زمینه نشده است. او خطاب به نمایندگان مجلس گفت: «از نمایندگان در خواست می‌کنیم این طرح را فعلا متوقف کنند چراکه این مساله صرفا برای آقایان نیست و به همان نسبت مر تبط با خانم‌ها هم هست. اینکه ما یکجانبه فقط آقایان را ببینیم و خانم‌هایی که برای آنها این مسئله بسیار اهمیت دارد را حذف کنیم، اصلا رویکرد حاکمیت و دولت سازگار نیست»



شهریه کودکان‌ها تا شهرپور اعلام می‌شود

حمیدرضا شیخ الاسلام، رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک: فرایند شهریه به چند کام اساسی دارد که کام اول آن ثبت اطلاعات مراکز و کودکان‌ستان‌های دارای مجوز از سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک است. در کام بعد، مدیران مراکز و نیروی انسانی در سامانه‌ها تعریف می‌شوند و سپس فرایند ثبت تجهیزات و اجارهبهای ملک صورت خواهد گرفت تا در نهایت بعد از ارزیابی، تعیین شهریه صورت بگیرد. فرایندی که تا شهرپور به‌طور کامل طی خواهد شد.

مطالعه در خاص ترین کتابخانه



در روزگاری که گوشی‌های هوشمند و شبکه‌های اجتماعی میان‌دار شده‌اند و هر روز آمار نگران‌کننده‌ای از کاهش کتاب‌خوانی اعلام می‌شود، یک کتابخانه خاص، با قدمت چند دهه، می‌کوشد تا کودکان و نوجوانان را به مطالعه علاقه‌مند کند. کتابخانه‌های سیار شهری و روستایی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان خود را به مناطق محروم و روستایی می‌رسانند و فضا را برای توسعه فرهنگی مهیا می‌کنند.

آمار کتابخانه‌های سیار

۱۴۱ کتابخانه خودرومعلق خودرو با عنوان به کتابخانه‌های کتابخانه سیار سیار روستایی ۱۱۹ ۲۲

آماری از این کتابخانه‌ها در سال ۱۴۰۳

۶۳،۷۷۰ عضو کودک و ۲۷۱،۱۵۷ جلد کتاب به امانت داده شد نوجوان



سرایداري بیشترین درخواست اتباع برای کار

نادر یاراحمدی، رئیس مرکز امور اتباع و مهاجران خارجی وزارت کشور: به مدیرکل اشتغال وزارت تعاون اسلام کرده‌ایم تا همه واحدهای تولیدی که می‌خواهند از کارگر خارجی به‌مسورت انبوه استفاده کنند، درخواست‌های خود را اعلام کنند؛ م‌ما امکان مذاکره با آنها را داریم. تمام درخواست‌هایی که تاکنون به‌ما اعلام‌شده برای واحدهای تولیدی نبوده و اکثر ابرای استفاده از اتباع افغانستانی برای سرایداري و باغداری بوده است که حضور اتباع در این مشاغل نیز ضرورتی ندارد.

نکته

اگر تعداد دانش‌آموزان سراسر کشور را ۱۶ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر در نظر بگیریم (آمار رسمی اعلام شده)؛ تنها ۴٫۴ درصد از این تعداد عضو کتابخانه‌های کانون هستند.

ویژگی‌های کتابخانه سیار روستایی

- پوشش ۱۵ روستا به‌طور میانگین
- امانت‌دهی کتاب
- قصه‌گویی
- نقاشی
- کارگاه‌های هنری

آمار کلی از تمام کتابخانه‌های کانون پرورش فکری

۱،۰۵۳ مرکز ثابت، فراگیر، ۷۴۹،۵۴۸ نفر عضو کودک و سیار و پستی نوجوان

مجلس عزا با خدمات اضافه (حداقل هزینه‌ها)

۲٫۵ میلیون تومان پیانیست در لابی

۱۵ میلیون تومان نی و دف

۱٫۵ میلیون تومان خوشامدگویی در لابی

۳ میلیون تومان میز یادبود

هزینه‌هایی برای مراسم عزاداری لاکچری (۱۰۰ مهمان)

۱۷۵ میلیون تومان به‌بالا ۷۰ میلیون تومان هزینه حداقلی

نکته

به این هزینه‌ها باید ۱۰ درصد مالیات و ۳ درصد حق سرویس را اضافه کرد.

پوشش علیه پذیرایی روز خاکسپاری

در کنار اعتراض علی آیت‌الله عاملی، این موضوع در شبکه ایکس هم ترند شد. مثلاً این مطلب ۱۱ هزار بار از سوی مخاطبان پسندیده و ۲۷۰ هزار بازشر شد. «فرتین مراسم خاکسپاری دمتون گرم، موجب تتلا و دلگرمی بازماندگان شدین اما مراسم تموم شد، برگردین خونه‌هاتون و به املت بزنین؛ چلوکباب خانواده عزادار رو نخورید. بیاید این رسم کثیف رو مثل پاختی از مد بنذارین. مهمون خونه داغ‌دیده نشید.» با وجود این نقدهای اجتماعی، تالارهای مجلل و لوکس در اطراف قبرستان‌ها به خصوص در اطراف بهشت‌زهرای تهران بیشتر شده و تبلیغات محیطی آنها بالا گرفته است. بسیاری از عابران با چشمان متعجب به بنرهای تبلیغاتی نوظهوری نگاه می‌کنند که تا پیش از این، جایی در شهر نداشتند. تبلیغات این تالارها، با تصاویری از دکوراسیون باشکوه و محیطی مجلل، به نوعی فرهنگ جدیدی را ترویج می‌کند؛ فرهنگی که مراسم ترحیم را از فضایی ساده برای همدردی، به یک نمایش تبدیل کرده است.